赣市府办发〔2023〕5号

赣州市人民政府办公室
印发关于推进私募股权投资基金业高质量
发展若干措施的通知

各县(市、区)人民政府,市政府各部门,市属、驻市各单位:
经市政府同意,现将《关于推进私募股权投资基金业高质量发展的若干措施》印发给你们,请结合实际,认真抓好贯彻落实。
 
 
 
 
2023年4月17日
（此件主动公开）
 

[bookmark: _GoBack]关于推进私募股权投资基金业高质量
发展的若干措施
 
为加快推动我市基金行业发展，充分发挥私募股权投资基金在推动科技创新和实体经济转型升级中的重要作用，实现基金招商提质增效，促进赣州经济高质量发展，结合本市实际，特制定如下措施。
一、政府投资引导基金助力产业发展
（一）支持基金服务重点产业。围绕我市“1+5+N”重点产业，鼓励与私募股权投资基金管理机构合作设立专项基金，“以投带招”引进项目落地。支持政府产业引导基金设立子基金，围绕我市主导产业布局进行投资，促进优势产业聚集。支持明确可从事基金投资业务的市属国有企业围绕其功能定位和主责主业发起设立并购基金，开展产业链上下游并购重组，做强做优产业链规模和生态圈。〔责任单位：各县（市、区）人民政府（以下各地均为责任单位，不再重复列出），市政府金融办、市财政局、市发展改革委、市工信局、市科技局、市商务局、市国资委、赣州发投集团、赣州国投集团、赣州旅投集团〕
（二）推动建立“链主+基金”招商模式。鼓励市、县政府产业引导基金与上市公司、产业链龙头企业合作设立基金，开展投行化、专业化招商，结合链主企业资金、信息和销售链优势及基金管理机构资本运营能力，引进补链强链延链的实体项目。〔责任单位：市商务局、市财政局、市国资委、市政府金融办、赣州发投集团、赣州国投集团、赣州旅投集团〕
（三）政府投资引导基金让利支持。完善和优化政府投资引导基金绩效考核体系，市级政府投资引导基金参股基金返投赣州比例达到2倍、2.5倍和3倍以上的（以赣州市、县两级财政及国有控股企业出资合计数为基数计算），市级政府产业引导基金中财政出资部分可获得超额收益的20%、40%、60%部分让渡给基金管理机构或社会资本。返投让利条款应在政府产业引导基金与其基金管理机构协议进行约定，返投让利在私募基金清算时经第三方中介机构确认后按程序兑付。
以下情况视为投资在赣州市内：1.投资注册登记在赣州市的企业；2.投资的市外企业以股权投资方式投资赣州市已有企业；3.投资的市外企业在市内投资设立主要负责生产研发的子公司；4.投资市外企业迁址落户我市的；5.其它经领导小组认定视为投资在赣州市内的情形。〔责任单位：市财政局、市政府金融办、赣州发投集团、赣州国投集团、赣州旅投集团〕
二、鼓励各类基金在赣州发展
（四）鼓励各类股权投资机构落户。各私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构新落户赣州的，由受益财政按其落户当年度对地方财政贡献的30%予以奖励。私募股权投资基金首期实缴，并按约定投资赣州本土企业或投外引内的，按其投资资金的0.2%给予奖励，两项奖励合计不超过1000万元。支持在我市注册并在基金业登记备案的基金管理机构，按市场化原则和依法依规申请成为政府产业基金管理人。
申请落户奖励的私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构要在赣州注册并缴纳税收。自享受落户奖励的当年度起基金续存期内不得减少或抽逃资本金，不得减少募集资金。〔责任单位：市财政局、市政府金融办〕
（五）鼓励加大在赣投资力度。私募股权投资基金投资赣州辖区内企业和项目，以及所投资市外企业迁址我市或所投资市外企业在我市新设子公司的，由受益财政在基金退出后按该基金对地方财政贡献的90%予以奖励。〔责任单位：市财政局、市政府金融办、国家税务总局赣州市税务局〕
（六）引导股权投资投早投小投科技。对私募股权投资基金管理机构所管理基金投资我市种子期、初创期企业2年以上的，由受益财政按照实际投资额的5%给予奖励，每投资1家企业最高奖励人民币100万元，每家私募股权投资基金管理机构每年累计申请本项奖励不超过人民币300万元。种子期、初创期企业须满足基金投资时设立时间不超过5年，从业人数不超过200人，资产总额或年销售收入不超过人民币2000万元。该奖励与本措施第三条、第四条奖励不能同时享受。〔责任单位：市财政局、市科技局、市发展改革委、市政府金融办〕
（七）优化基金产业发展空间布局。支持有条件的县（市、区）设立基金产业集聚区，提供注册地址、免费办公场所。鼓励私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构置办自用办公用房并出台奖补政策。支持赣州苏区振兴并购基金园、赣州数字金融产业园、和君基金村等基金特色园区合规发展。鼓励南康做优做强金融外包服务机构，服务私募基金行业发展。探索成立基金联盟或设立基金行业公会等组织，搭建基金管理机构交流互动平台。〔责任单位：市政府金融办、市行政审批局〕
（八）加大对行业人才扶持奖励。对引荐赣州市外投资者来赣州投资并最终促成项目落户的基金管理团队，按我市招商政策有关规定给予奖励。支持招商贡献突出的基金管理团队（需在本市私募股权投资基金管理机构任职）参评金融人才，在评审中根据对赣州贡献情况适当予以加分，对经认定的金融人才按照规定给予奖励。相关高级管理人员，经认定符合条件的，可享受相关人才奖扶政策。〔责任单位：市委人才办、市政府金融办、市商务局、市财政局〕
（九）落实优化行业税收政策。对在我市设立的私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构符合西部大开发税收优惠条件的，根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》，按照15%的税率征收企业所得税。〔责任单位：国家税务总局赣州市税务局、市财政局〕
三、完善和营造良好营商环境
（十）强化组织保障。市政府成立基金业发展工作领导小组，市政府常务副市长任组长，分管副市长任副组长，市政府对口副秘书长，发改、公安、财政、商务、国资、金融、行政审批、市场监管、税务、人行赣州市中支，相关市属国企等部门为成员。领导小组办公室设在市政府金融办，承担市基金业发展工作领导小组的日常工作，统筹做好基金行业发展工作，建立跨部门协同机制，负责牵头本措施各项政策的落地执行，为基金业发展营造良好环境。
（十一）建立信息统计制度。每季度首月30日前各县（市、区）政府向领导小组办公室报送本辖区私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构设立经营等情况。市行政审批部门将内资企业、市场监管部门将外商投资企业的私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构相关登记注册等情况报送至领导小组办公室。
（十二）给予商事登记便利。在市、县行政服务大厅开辟专门窗口，简化业务流程，为私募股权投资基金及其管理机构登记注册、变更、刻印公章等提供“一站式、一条龙”服务。在资料齐全的情况下，相关登记注册、变更工作原则上要在2个工作日内完成，形成有利于私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构集聚和健康有序发展的市场环境。
四、其他说明事项
（十三）适用对象。本措施适用对象为私募股权投资基金和私募股权投资基金管理机构，市、县政府（含国企）撬动社会资本设立的基金及其管理机构同样适用本措施。申请相关奖励的私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构应满足以下条件：需在中国证券投资基金业协会备案；天使和创业股权投资基金的注册资本（出资金额）不低于人民币2000万元，实缴资金不低于1000万元；其他私募股权投资基金的注册资本（出资金额）不低于人民币5000万元，实缴资金不低于2000万元；私募股权投资基金管理机构，实缴资本应不低于人民币1000万元。本措施所称高级管理人员，指在私募股权投资基金管理机构担任董事长（未设立董事会企业的执行董事）、副董事长、总经理、副总经理、财务总监、投资总监、风险总监、执行事务合伙人及同等职务人员，高级管理人员需按照规定进行备案。
（十四）享受奖励要求。本措施所示的各类扶持奖励政策，同一项目最高奖励比例不超过对地方的财政贡献。享受扶持奖励政策的私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构5年内不得迁离本市。享受扶持奖励政策的企业和个人不履行承诺的义务或采取弄虚作假等手段骗取优惠政策的，将勒令整改并收回已享受的奖励或补贴。
（十五）申请流程。私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构申请市级财政奖励的，应分别于每年4月和10月底前向各县（市、区）金融服务中心和财政局进行申报，各县（市、区）金融服务中心和财政局按有关程序审核后共同向市政府金融办申报，市政府金融办初审后提交市财政局复核，复核通过后按照规定拨付奖励资金。私募股权投资基金或私募股权投资基金管理机构申请县（市、区）级财政奖励且符合奖励条件的，各县（市、区）政府要在5个工作日内兑现奖励。
（十六）各县（市、区）、各相关单位可根据本若干措施精神，按照事权原则制定具体实施细则。
（十七）本措施自2023年6月1日起施行，有效期5年。本措施实施后，此前印发的《赣州市进一步促进私募投资基金业发展若干措施》（赣市府办发〔2016〕3号）同时废止。

- 10 -

- 1 -

-

1

-

¸ÓÊÐ¸®°ì·¢¡²

2023

¡³

5

ºÅ

¸ÓÖÝÊÐÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

Ó¡·¢¹ØÓÚÍÆ½øË½Ä¼¹ÉÈ¨Í¶×Ê»ù½ðÒµ

¸ßÖÊÁ¿

·¢Õ¹Èô¸É´ëÊ©µÄÍ¨Öª

¸÷ÏØ

(

ÊÐ¡¢Çø

)

ÈËÃñÕþ¸®

,

ÊÐÕþ¸®¸÷²¿ÃÅ

,

ÊÐÊô¡¢×¤ÊÐ¸÷µ¥Î»

:

¾­ÊÐÕþ¸®Í¬Òâ

,

ÏÖ½«

¡¶

¹ØÓÚÍÆ½øË½Ä¼¹ÉÈ¨Í¶×Ê»ù½ðÒµ¸ßÖÊ

Á¿·¢Õ¹µÄÈô¸É´ëÊ©

¡·

Ó¡·¢¸øÄãÃÇ

,

Çë½áºÏÊµ¼Ê

,

ÈÏÕæ×¥ºÃ¹á³¹

ÂäÊµ¡£

2023

Äê

4

ÔÂ

17

ÈÕ

£¨´Ë¼þÖ÷¶¯¹«¿ª£©